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Úvod

Téma své diplomové práce Graviditas ectopica – příčiny, moderní

diagnostický a léčebný přístup jsem si vybrala na základě svého zájmu o tuto

problematiku. Graviditas extrauterina (GEU) neboli mimoděložní těhotenství je

nejčastější náhlou příhodou břišní v gynekologii. Jedná se o stav kdy oplozené

plodové vejce niduje mimo svou fyziologickou lokalizaci v dutině děložní.

V našich podmínkách se pro tento stav nejčastěji užívá termín extrauterinní

gravidita, ale správnějším pojmem je termín ektopická gravidita. A to

s jednoduchého důvodu že jisté formy mimoděložního těhotenství jako například

těhotenství cervikální či istmické jsou též uloženy v děloze, ale na jiném

nefyziologickém a prognosticky nevýhodném místě. Tyto stavy jsou mnohdy

mnohem závažnější nežli stavy kdy je tento patologický proces lokalizován mimo

dělohu, z důvodu možných komplikací o kterých bude pojednáno dále v textu.

Jelikož se jedná o absolutně nejčastější NPB, jedná se i o jednu z častých příčin

mateřské úmrtnosti, nejčastěji z důvodu mylné či pozdní diagnózy. Z tohoto

důvodu je důležité na tento stav vždy myslet a co nejdříve jej správně

diagnostikovat a indikovat následnou včasnou a vhodnou terapii. V současné

době se uvádí výskyt ektopické gravidity 1: 80 - 150. Dříve byla incidence pouze

1:200-250. Uvádí se že v poslední době incidence mimoděložního těhotenství

nápadně stoupá, což je zapříčiněno mimo jiné neustále se zvyšujícím počtem

výkonů asistované reprodukce, používáním nitroděložních antikoncepčních

tělísek a také v neposlední řadě časnější a přesnější diagnostikou tohoto stavu.

Frekvence výskytu dle lokalizace:

Tubární 97 % ampulární

istmická
fimbriální

55%
25%
17%

Patologická
Uterinní

2,0 %
0,1 %
0,1 %

intersticiální
v rudimentárním rohu
děložním
cervikální

Ovariální 0,5 %

Abdominální 0,3%
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1. Etiopatogeneze

Na vzniku ektopické gravidity se podílí mnoho faktorů. Dají se dělit na příčiny

anatomické, funkční a kombinované. Patří sem:

1.1 Vrozené vývojové vady

Hypoplázie vejcovodů

Vejcovody jsou dlouhé a tenké a mají porušenou motilitu.

Vývojové vady dělohy

Uterus duplex: kompletní zdvojení dělohy, které může ale nemusí

pokračovat i na pochvu.

Uterus subseptus a uterus septus: tzv jednoplášťové vady dělohy, kdy je

děloha z vnějšího pohledu (ie/ při laparoskopii) jednolitá, ale vlastní dutina je

zdvojena. Uterus Subseptus: dutina je od fundu dolů neúplně rozdělena septem,

uterus septus: dutina je rozdělena septem až k hrdlu. Tyto stavy většinou nepůsobí

ženě žádné obtíže, bývají diagnostikovány náhodně, nebo při poruchách plodnosti

kam spadají například opakující se potraty, infertilita, ektopické gravidity a

atypické polohy plodu.

Rudimentární děložní roh: kdy z jednoho Mullerova vývodu vznikne

jednorohá děloha s hrdlem a pochvou, od kud žena normálně menstruuje.

Z druhého vývodu se však vytvoří jen rudiment těla s vejcovodem, který

nekomunikuje navenek, a proto v pubertě vzniká hematometra in cornu

rudimentario. Tento stav je predispozicí pro ektopickou graviditu kdy oplozené

plodové vejce může nidovat v rudimentárním děložním rohu. Pro předejití

možnosti vzniku této situace je nutno ženu léčit. Užívá se dvou operačních

přístupů. Provádí se buď metroplastika (rudimentární roh se připojí k druhé děloze

a jejich dutiny se tak spojí, nebo se provádí hemihysterektomie kdy se

rudimentární roh s rudimentárním vejcovodem odstraní.
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1.2 Pánevní záněty

Pelvic inflamatory disease (PID): Zvýšená frekvence PID je častější u žen

s časným začátkem sexuálního života, nejčastěji se jedná o smíšené aerobní a

anaerobní infekce (enterokoky, e.coli, chlamydie, haemophillus). Nejčastější

bývají endometritidy (parametritis, perimetritis, pelveoperitonitis) a adnexitidy

(salpingitidy, ooforitidy). Je prokázán také vztah mezi sexuálně přenosnými

chorobami a výskytem GEU. Nejčastěji se jedná o nejrozšířenější sexuálně

přenosnou infekci sérotypy D-K Chlamydia trachomatis, séropozitivita byla dle

studijí prokázána až u 43% ektopických gravidit. Chlamydiové infekce se mohou

projevovat například jako akutní ureterální syndrom, endometritidy či adnexitidy.

Nejzávažnější komplikací této infekce je vznik Fitz-Hugh-Curtisova syndromu,

při kterém nacházíme rozsáhle pozánětlivé srůsty v dutině břišní, převážně

v oblasti pravého hypochondria. U těchto infekcí je nutná cílená a včasná

antibiotická terapie, nutné je vždy též přeléčit i partnera. Také je možné rozšíření

primární nepoznané apendicitidy na pánevní orgány.

1.3 Endometrióza

Endometrióza je benigní onemocnění při kterém jsou přítomna ložiska

endometriálních žláz a stromatu jinde než v jeho typické lokalizaci v děložní

dutině. I přes benigní povahu onemocnění se jedná o progredující proces .

Nejdříve se objevují: 1. Malé světlé papulky, 2. červená, hnědá až černá ložiska,

3. Adheze, jizvy, retrakce peritonea, 4. obliterace malé pánve, tzv. frozen pelvis.

Endometrióza může postihovat jak genitální tak i extragenitální orgány. Z pohledu

extrauterinní gravidity je nejdůležitější lokalizace endometriálních ložisek ve

vejcovodech, které mohou být morfologicky změněny tubárními adhezemi,

v některých případech až úplně obliterovány. V terapii endometriózy máme na

výběr mezi invazivním a neinvazivním přístupem. K neinvazivním metodám

řadíme medikamentózní hormonální terapii. Při tomto přístupu se snažíme o

zastavení cyklické přeměny endometria inhibicí tvorby estrogenů, vlastně se jedná
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o převod endometria do jeho atrofického stádia. V současné době se zkouší

progestiny, estrogen-gestagení terapie, Danazol (derivát testosteronu), a

v neposlední řadě analoga GnRH (Goserlin). K invazivním terapeutickým

zásahům řadíme konzervativní laparoskopii při které provedeme excizi a

elektrokoagulaci ektopických ložisek, případně rozrušíme již vzniklé pozánětlivé

srůsty. Další metodou volby je již radikálnější abdominální hysterektomie a

bilaterálním adnexektomie. Tento přístup se volí pouze u těžkých, jinak

neovlivnitelných stavů.

1.4 Hormonální poruchy

Hormonální poruchy jako například funkční poruchy steroid- prostaglandinových

vztahů mohou negativně ovlivnit motilitu vejcovodů, a tímto zhoršovat transport

oplozeného plodového vejce. Zvýšený výskyt mimoděložního těhotenství byl dle

studijí zaznamenán u žen užívajících nízko-dávkovou progesteronovou perorální

hormonální antikoncepci. Progesteron má negativní vliv na řasinky vejcovodů

neboť bylo prokázáno že zpomaluje transport plodového vejce, čímž výrazně

přispívá ke vzniku ektopické gravidity.

1.5 Pooperační stavy

Jakékoliv předchozí operace v malé pánvi, na děloze, a v oblasti adnex mohou být

příčinou vzniku následných adhezí, které mohou později negativně ovlivňovat

anatomické poměry v malé pánvi a způsobovat například zpomalení motility

vejcovodů.

1.6 Asistovaná reprodukce

Stále častější využívání metod asistované reprodukce v dnešní době vedlo

současně k nárůstu incidence ektopických gravidit. K ektopické graviditě

nejčastěji dochází při použití metod GIFT, při které se jedná o transfer gamet do

9

vejcovodu, či při metodě Embryo transferu (ET), kdy se jedná o přenos již

fertilizovaného embrya přímo do dutiny děložní.

1.7 Nádory

Nádory v oblasti malé pánve mohou svým tlakem na okolní orgány, převážně pak

na vejcovod způsobovat útlakem jeho obliteraci, či poškozovat nervové a cévní

zásobení a způsobovat zde tak poruchy motility.

1.8 Přeputování plodového vejce

V tomto případě se jedná o přeputování oplozeného plodového vejce malou pánví

na kontralaterální stranu, do opačného vejcovodu než je ovárium kde proběhla

ovulace. Vzniklá časová prodleva tak způsobí že plodové vejce může předčasně


[…]


ohrožena rozvojem diseminované intravaskulární koagulopatie a v některých

případech i akutním selháním ledvin.

6.2.2 Pozdní komplikace

Nejzávažnější pozdní komplikací je nemožnost ženy znovu otěhotnět. Toto závisí

na lokalizaci procesu. Například při ruptuře vejcovodu v některých případech

může dojít k úplné ruptuře a k záchraně života pacientky je nutná jednostranná

tubektomie. Též při lokalizaci v ovariu může být jedinou možnou volbou léčby

ovariektomie. V každém z těchto případů má žena již pouze 50% možnost

otěhotnět než před epizodou. A navíc pouze za předpokladu že vejcovod i

ovarium na druhé ´zdravé´ straně jsou naprosto v pořádku a že neexistují žádné

patogenetické malformace / predispozice, jako je například přítomnost po
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zánětlivých srůstů v zachovaném vejcovodu. Další možnou komplikací je

opakovaný výskyt ektopické gravidity v následujících těhotenstvích.
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7. Preventivní opatření

Z mnoha dnešních studií je patrné že zatím neumíme se 100%jistotou předpovědět

zda se u těhotné ženy bude jednat o extrauterinní graviditu či nikoliv. Z hlediska

primární prevence je důležité zvýšit informovanost žen ve fertilním věku ohledně

možnosti výskytu mimoděložního těhotenství i v jejich případě. Jen žena která, je

detailně seznámena s rizikovými faktory, se jim může snažit předcházet, a

v případě počínajících známek mimoděložního těhotenství nepodcenit závažnost

situace a vyhledat v co nejkratší době odborné lékařské ošetření. Jako nejčastější

příčina se uvádí pánevní zánět s následným vznikem adhezí. Je proto důležité dbát

na intimní hygienu a včasnou a dostatečně účinnou léčbu všech gynekologických

afekcí. Také je důležité aby pacientka snížila riziko sexuální promiskuity a aby

zbytečně neprochladla.

Sekundární prevence je zaměřena na minimalizaci poškození u jedinců u kterých

se vyskytují rizikové faktory a kteří jsou tudíž ohroženi vznikem určité nemoci.

V případě ektopické gravidity mezi rizikové faktory patří zejména chronické

pánevní záněty, dále endometrióza, hormonální poruchy, stavy po

gynekologických operacích, využívání metod asistované reprodukce a také

předchozí mimoděložní těhotenství v anamnéze. V sekundární prevenci

mimoděložního těhotenství je podstatnou rolí ošetřujícího lékaře detailně sledovat

rizikové pacientky které se snaží otěhotnět. V případě jejich otěhotnění jsou na

místě včasné kontroly, kde se provede vysoce specifický hCG test a transvaginální

pánevní ultrasonografie. Bohužel zatím neexistuje žádný osvědčený screeningový

postup, který by dovoloval jednoznačně potvrdit či vyvrátit možnost vzniku

ektopické gravidity.

Terciální prevencí rozumíme snahu o minimalizaci zdravotních rizik, a snahu o

zabránění vzniku trvalých následků u žen u kterých byla diagnostikována

ektopická gravidita. U těchto žen hraje důležitou roli přesná diagnóza a časná a

správně indikovaná terapeutická intervence.
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Závěr

Na závěr je nutné podotknout že ektopická gravidita je onemocnění jehož výskyt

má v dnešní době tendenci stoupat. Jedná se o velmi závažný stav, který

bezprostředně ohrožuje zdraví a v některých případech i život ženy. Časná

diagnóza a rychlý operativní zásah v dnešních podmínkách výrazně snižují toto

nebezpečí. Zvýšená dostupnost ultrazvukových přístrojů a novější vysoce citlivé

těhotenské testy přispívají k časnější diagnóze než v minulosti, kdy pacientka

nezřídka přicházela do nemocnice až ve velmi pokročilém stavu. Z operativního

hlediska mají dnes dominantní postavení laparoskopické metody, které umožňují

komplexní vizualizaci a přístup do dutiny břišní bez nutnosti operovat pacientku

cestou klasické laparotomie. Pro zvyšující se a poměrně častý výskyt GEU

v dnešní době je nutné u žen s bolestmi břicha ve fertilním věku vždy na tuto

diagnózu myslet.
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Souhrn

Tato diplomová práce na téma Ektopická gravidita – příčiny, moderní

diagnostický a léčebný přístup, má za cíl podat komplexní a ucelený pohled na

toto téma. Mimoděložní těhotenství je u nás nejčastější gynekologickou náhlou

příhodou břišní a jakož to významný faktor ženské mortality a morbidity si

zasluhuje zvláštní pozornost.

V práci jsou detailně popsány rizikové faktory vzniku mimoděložního těhotenství,

společně s možnostmi a doporučeními pro jejich prevenci a léčbu. Následující část

textu čtenáři přiblíží jednotlivé klinické formy ektopické gravidity. Dále jsou zde

rozebrány možnosti moderní diagnostiky, zvláštní význam je kladen na

ultrazvukové vyšetření. Závěr práce je věnován dnešním léčebným možnostem,

jak z hlediska celkového tak z pohledu zvládání konkrétních situací u jednotlivých

forem ektopické gravidity.
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Summary

The goal of this work entitled Ectopic pregnancy - etiology, modern diagnostic

and therapeutic approach, was to give a complete and complex summary of this

topic. Ectopic pregnancy is the most frequently occurring acute abdomen episode

in the Czech Republic and it is an important factor of female morbidity and

mortality, therefore it deserves special attention.

The paper clearly states the risk factors of ectopic pregnancy together with

methods and recommendations for the prevention and therapy of the risk factors.

The following part of the text gives the reader a closer look on the different

possible clinical forms of ectopic pregnancy. Further, the possibilities of modern

diagnosis are analyzed, with a major importance given to the use of ultrasound

imaging. The end of the work is given to today’s therapeutic possibilities. The

condition as a whole, as well as specific situations are described.
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