Posudek k diplomové práci

Autor práce: Michaela Fischerová

Téma: Ektopická gravidita – příčiny, moderní diagnostický a léčebný přístup

Školitel: MUDr. Jan Drahoňovský

Diplomová práce Michaely Fischerové obsahuje 33 stran textu, doplněného tabulkami a obrázky. Téma diplomové práce Ektopická gravidita – příčiny, moderní diagnostický a léčebný přístup je v dnešní době aktuální pro stále se zvyšující incidenci této patologie. Michaela Fischerová prokázala velmi dobré schopnosti orientovat se v dané literatuře, též je patrná výborná znalost angličtiny. Kladně hodnotím přehledné a strukturalizované rozdělení do jednotlivých kapitol a její zhodnocení tohoto tématu. Práce obsahuje všechny formální i obsahové náležitosti. Doporučuji přijetí diplomové práce Michaely Fischerové a považuji její práci za výbornou.

MUDr. Jan Drahoňovský